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Do rozpočtu města byl zapojen
kladný zůstatek hospodaření
města

I letos bude březen měsícem
čtenářů

V neděli 15. ledna se uskutečnilo
setkání v Porotním sále, organi-
zované spolkem Baševi. Setká-
ním provázela hebraistka Tere-
zie Dubinová, spoluorganizátory
akce byly Město Jičín a Králové-
hradecký kraj. Zvláštním hostem
byla velvyslankyně státu Izrael
Anna Azari, která se před akcí
podívala i do jičínských židov-
ských památek a do historického
centra města, kdy jejími prů-
vodci byli představitelé Valdštej-
nova muzea. Paní velvyslankyně
promluvila v Porotním sále. 
Starosta Jan Malý zmínil dějinné
okolnosti, které vedly k  holo-
kaustu a největšímu konfliktu
v dějinách, a také připomněl, že
Jičín na odsunuté židovské ob-
čany upomíná prostřednictvím
Kamenů zmizelých. Setkání v Po-
rotním sále bylo po stránce
emocí velmi silné, a to nejen tím,
že ho židovskými písněmi podpo-
řili žáci Základní umělecké školy
J. B. Foerstera pod vedením uči-
telek Kateřiny Bičíkové a Marty
Detkové, ale také s přihlédnutím
k současným událostem na Ukra-
jině, proti níž putinovské Rusko
vede agresivní, dobyvačnou
válku. Celkové poselství ledno-
vého setkání bylo ještě podpo-
řeno závěrečným koncertem Ka-
teryny Kolcové Tlusté, pocházející
právě z Ukrajiny.  
Když byl zakončen program v Po-
rotním sále, od Valdštejnského
zámku vyrazilo procesí k vlako-
vému nádraží, kde se odsun ji-
čínských občanů udál. Připomíná
ho zde pamětní deska, pod kte-
rou byly zapáleny svíčky. Zazněla
česká a izraelská hymna. 
Již zmíněné Kameny zmizelých
(v originále Stolpersteine), o je-

jichž umístění v Jičíně se výrazně
zasadil místostarosta Petr Hamá-
ček, jsou mementem na konkrétní
občany, kteří byli zavražděni či
pronásledováni nacistickým reži-
mem. Najdeme je na třech mís-
tech. Jednak jsou u domu na Žiž-
kově náměstí čp. 6, kde jich je osm
za rodinu Steinerových, jednak se
nachází u adresy Valdštejnovo ná-
městí čp. 93, kde tři připomínají
rodinu Hahnových, a také je lze
spatřit u domu na Valdštejnově
náměstí čp. 3, kde je zasazeno
pět kamenů za rodinu Goliatho-
vých. V našem městě byly umís-
těny v letech 2019, 2020 a 2021.
Jičín tak spadá do sítě měst z celé
Evropy, ve kterých najdeme tyto
„kameny, o které je nutné klopýt-

nout“, jak je v 90. letech metafo-
ricky označil jejich první průkop-
ník, filantrop Gunter Demnig. 
Právě na těchto třech místech
v Jičíně se uskutečnila druhá

z  pietních akcí, tentokrát velmi
komorní, kdy si zástupci města
připomněli Mezinárodní den pa-
mátky obětí holokaustu. Akt se
uskutečnil v  předvečer tohoto
dne, tudíž ve čtvrtek 26. ledna
2023. U Kamenů zmizelých zá-
stupci města, tedy místostarosta
Petr Hamáček, místostarostka
Alena Stillerová, zastupitel Petr
Šindelář, vedoucí odboru kultury
a cestovního ruchu Zuzana Va-
vřincová a tiskový mluvčí města
Jan Jireš, zapálili svíčky. Zúčast -
nil se rovněž Jan Kindermann ze
spolku Baševi. Občané byli vy-
zváni, aby během čtvrtečního ve-
čera zapálením svíčky uctili oběti
holokaustu. 

-jir-

Jičínští si připomněli oběti holokaustu a občany
města odsunuté za druhé světové války
Letos je tomu 80 let od transportu jičínských občanů, kteří měli židovský původ. Nacistický režim úřadující v Protektorátu
Čechy a Morava systematicky zesiloval nátlak a navyšoval represe vůči části obyvatel, kterou považoval za méněcennou.
V  lednu 1943 byli tito jičínští spoluobčané zbaveni základních práv, byli odsunuti z domovů a mnozí byli zavražděni
v koncentračních táborech. Jičín nezapomíná a smutné výročí si připomněl hned dvakrát. 

Setkáním v Porotním sále provázela Terezie Dubinová (u mikrofonu). Zvláštní hostem byla izraelská velvyslankyně Anna Azari (v pravé po-

lovině první řady)

V předvečer Mezinárodního dne památky

obětí holokaustu byly položeny svíčky u ji-

čínských Kamenů zmizelých 
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Prvním občánkem města Jičína roku 2023 je Daniel Novák

Kronika města Jičína se zpraco-
vává každoročně a popisuje to,
jací jsme a jaké události se u nás
dějí. Elektronický opis kroniky ve
formátu pdf je k dispozici na webu
města www.mujicin.cz a originál
v listinné podobě je uložen ve Stát-
ním okresním archivu Jičín. Spolu
s  originálem jsou v archivu ulo-
ženy i bohaté soubory příloh,
v nichž se nachází plakáty, výtisky
novin, letáky a další tiskoviny. 
Pokud se chcete podívat na
elektronickou kopii, navštivte
stránky www.mujicin.cz, v horní
liště klikněte na Město Jičín
a poté klikněte na dlaždici Kro-
nika města Jičína. Ve formátu
pdf jsou zde kopie od roku 2008.
Rozhodně doporučujeme se do
kroniky začíst. Zatímco zápisy
z jednání, výroční zprávy a další

oficiální materiály zachycují
fakta, kronika se více zaobírá za-
chycením společenských nálad
v  našem městě. Letopisy jsou
unikátním dílem pro poznání ži-
vota nejen v Jičíně, ale i v celém
státě. 
Kronikářství má v Jičíně bohatou
tradici. Dlouhodobou kronikář-
kou moderní doby byla PhDr. Eva
Bílková. Pro rok 2016 zpracová-
val letopis Mgr. Jan Simeon Kai-
ser. Od roku 2017 až do sou-
časné doby má dílo v  rukách
kronikářka Marie Faruzelová. Na
zpracovávání kroniky dohlíží le-
topisecká komise Rady města Ji-
čína a stalo se tradicí, že kroni-
kář čerstvě sepsaný ročník
předává starostovi během slav-
nostního udílení Ceny města.  

-jir- 

První Jičíňáček letošního roku
Daniel Novák se narodil 3. ledna
ve  02:16 v  jičínské oblastní ne-
mocnici. Ve středu 1. února se
„přišel“ podívat do pracovny
k panu starostovi Janu Malému.
Respektive byl přinesen rodiči,
maminkou Petrou Novákovou
a tatínkem Janem Novákem. 
Daníčkovi se opravdu chtělo na
svět, takže se narodil o měsíc
a kousek dříve, než by měl. Vy-

žadoval zvláštní péči. Právě
proto prvního občánka nemohl
starosta navštívit v lednu přímo
na gynekologicko-porodnickém
oddělení ON Jičín, jak bývá kaž-
doroční tradicí. Když ale Jičíňá-
ček nabral sílu, starosta se spojil
s rodiči a bylo velkou radostí, že
s Danem přišli a mohlo se usku-
tečnit setkání a popovídání nad
kávou. Zúčastnily se ho i paní
místostarostka Alena Stillerová

a sekretářka starosty Eva Fejfa-
rová. Zástupci města rodičům
a Danovi, který ovšem celé se-
tkání sveřepě prospal, předali
pamětní list, květinu, zlatý řetízek
s podkovičkou pro štěstí a hoto-
vost pět tisíc korun. 
Rodina prvního občánka nyní
bydlí v ulici U Stadionu, avšak plá-

nuje se přestěhovat jinam do vět-
šího obydlí. Aby také ne, vždyť se
rozrůstá. Na malého Daniela totiž
dohlíží i pětiletý bráška David. 
Přejeme nejenom rodině Nová-
kových, ale všem jičínským dě-
tem a jejich rodičům krásný
a úspěšný rok 2023. 

-jir-

Kopie Kroniky města Jičína je
k dispozici na webu města

V Jičíně, Robousích, Popovicích,
Sedličkách, Hubálově, Dvorcích
a Moravčicích se nachází na 200
chovů ptactva. Nejde pouze
o drůbež, ale také o holuby, per-
ličky, venkovní voliéry s  pa-
poušky a další, dokonce se u nás
chovají i pštrosi. Proběhlo
plošné terénní sčítání, které zor-
ganizoval Městský úřad Jičín.
Sčítání se navíc kvůli mimořád-
ným okolnostem uskutečnilo v ši-
beničním termínu. 
Děkujeme občanům – chovate-
lům za jejich velkou ochotu
a vstřícné chování vůči sčítacím
komisařům. Ti se rekrutovali
z řad pracovníků města, matek
na rodičovské dovolené, hasič-
ského záchranného sboru i ze
sboru dobrovolných hasičů.
Městský úřad hojně zapojil dob-
rovolníky, kteří nedávno rozná-
šeli volební lístky do schránek.
Navštěvovali jednotlivé čtvrti
a dům od domu zjišťovali po-
drobnosti o chovech. 
Sčítání probíhalo v týdnu od 16.

do 20. ledna. Akci vyvolalo naří-
zení Státní veterinární správy,
vydané v pátek 13. ledna. Z dů-
vodu výskytu ptačí chřipky
v  chovu v  Úlibicích byly Jičín
a jeho katastrální území defino-
vány jako ochranné pásmo.
V  rámci preventivních opatření
bylo nutné informovat občany,
rozmístit speciální odpadní ná -
doby na divoce žijící ptactvo
a dodat veterinární správě sou-
pis chovů. Vzhledem k  povaze
nařízení bylo nutné opatření pro-
vést neprodleně. 
Pokud se situace okolo ptačí
chřipky bude dále vyvíjet, město
Jičín bude občany informovat.
Ještě jednou děkujeme obča-
nům za vstřícnost a děkujeme
i sčítacím komisařům. Poděko-
vání náleží také strážníkům
Městské policie Jičín a pracov-
níkům Technických služeb města
Jičína, kteří umístili zmíněné od-
padní nádoby a pravidelně je
kontrolují, a také krizové mana-
žerce města.  -jir-   

Z důvodu nařízení veterinární správy
proběhlo sčítání chovů ptactva



Město Jičín se opět zapojí do ini -
ciativy Ukliďme Česko, která pro-
běhne v sobotu 1. dubna. Dlou-
hodobá tradice tedy pokračuje,
nadále má podporu vedení
města a ačkoliv nejde o žert, le-
tos se uskuteční právě „na
Apríla“. 
V Jičíně budou vznikat skupinky
občanů, které budou procházet
veřejná prostranství a odstraňo-
vat nepořádek, který se v zimním
období objevil. Rada města také
pověřila referentku přes odpa-
dové hospodářství Mgr. Danielu
Hojcskovou, aby zajistila pořá-
dání akce. Dobrovolníci se na ni
mohou obracet na tel.
č. 730 589 298. 
Zároveň vyzýváme občany ze
všech částí našeho města, aby

se také připojili. Jedná se
o skvělé protažení po zimě a jde
o symbolický vstup do jarního
období. Každý se může přidat
k některé ze skupin, které orga-
nizuje Městský úřad Jičín, anebo
lze samozřejmě vytvořit vlastní
družinu. O skupinách organizo-
vaných městem budeme ještě in-
formovat na internetových
stránkách, tradičně se však
scházíme u mola Šibeňáku.
Vlastní skupiny tradičně sesta-
vují například K-klub, skautské
středisko nebo osadní výbory.
Jaké úklidové čety se vytvoří le-
tos, to už záleží na ochotě jed-
notlivých spolků a dobrovolníků. 
Městský úřad Jičín zajistí odpa-
dové pytle a ochranné rukavice.
Naplněné pytle po skončení akce

odvezou Technické služby města
Jičína, které budou nápomocny
v  případě, že dobrovolníci na-
trefí rozměrnější odpad či čer-
nou skládku. Technické služby,
jejichž pracovníci zajišťují úklid
veřejných prostranství celo-
ročně, na akci Ukliďme Česko
spolupracují pravidelně.  
Ukliďme Česko je celostátní ini -
ciativou a v sobotu 1. dubna se
do ní zapojí řada měst, obcí
a různých organizací i firem po
celé republice. Vychází z  celo-
světového formátu. Základním
mottem celé události je, že kdo
uklízí, ten nedělá nepořádek. Bě-
hem epidemie covid-19 akce
Ukliďme Česko zažila výrazný 
útlum, přesto se ji městu Jičínu
podařilo v  omezeném rozsahu

realizovat. Již loňský ročník byl
však co do počtu účastníků sil-
nější a pro ten letošní doufáme,
že bude ještě lepší.

-jir- 
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ZŠ Poděbradova bude napo-
sledy vařit 31. 3. a rekonstrukce
školní kuchyně se může překle-
nout až do začátku školního roku
2023/2024. Rekonstrukce začne
dle předpokladů 11. dubna, tedy
po velikonočních prázdninách.
O týden dříve, tudíž od 3. do
7. dubna, bude probíhat vyklízení
kuchyně, a proto už na začátku
dubna bude spuštěn dočasný
systém stravování, naplánovaný
městem. 
Jak se budou stravovat žáci
a zaměstnanci ZŠ Poděbra-
dova? Žáci prvního stupně (cel-
kem 202) se budou stravovat
v Sociálních službách města Ji-
čína v Hofmanově ulici. Žáci dru-
hého stupně se budou stravovat
ve výdejně ZŠ 17. listopadu, při-
čemž o docházení projevilo zá-

jem 71 žáků z původních 120. Za-
městnanci školy budou namísto
školního stravování dostávat
stravenky. 
Situace na ZŠ Husova. Žáci
prvního stupně (150 dětí) budou
navštěvovat jídelnu Střední prů-
myslové školy v  Denisově ulici.
Žáci druhého stupně a zaměst -
nanci se budou stravovat jako
obvykle. ZŠ Husova totiž bude
částečně pokrývat výpadek vý-
roby obědů, kdy 300 porcí bude
dodávat do ZŠ 17. listopadu. 
Situace na ZŠ Železnická. Pro
strávníky (žáky a zaměstnance)
bude stravování beze změn. Ku-
chyně ZŠ Železnická bude navíc
dodávat 250 obědů do ZŠ 17. lis-
topadu. Bude se tím podílet na
řešení výpadku.  
Situace na ZŠ 17. listopadu. Žáci

(celkem 491) se budou stravovat
jako obvykle. Na ZŠ 17. listopadu
budou docházet žáci ze ZŠ Po-
děbradova (celkem 71). Zaměst -
nanci (celkem 67) se budou
stravovat na ZŠ 17. listopadu, ale
vařit pro ně bude jídelna Ob-
lastní nemocnice Jičín. Cena jídel
je v rozmezí 98 až 115 Kč, proto
bude zaměstnancům školy posí-
len příspěvek z fondu FKSP.   
Zbytek výpadku pokryje jídelna
Oblastní nemocnice Jičín. Půjde
o obědy pro ZŠ a PŠ Soudná
(93), ZŠ Libuň (52) a ZŠ Bodláka
a Pampelišky (62), a to jak pro
žáky, tak zaměstnance. Přičteme-
li již zmíněných 67 porcí pro za-
městnance ZŠ 17. listopadu, pak
jídelna nemocnice bude nahra-
zovat celkem 274 obědů. 
Kuchařky ze ZŠ Poděbradova

dočasně posílí ostatní vývařovny.
Samostatnou kapitolou je potom
řešení samotného rozvozu jídel.
Město Jičín zajistí vozidla, vzdá-
lenější školy z Libuně a z Robous
si však odvoz vyřeší vlastními si-
lami. Rozvoz do ZŠ a PŠ Soudná
zajistí ZŠ Poděbradova.  
Velmi děkujeme všem zapoje-
ným zaměstnancům a institucím,
zvláště personálu vývařovny
v Oblastní nemocnici Jičín, výva-
řovny Střední průmyslové školy
a vývařovny Sociálních služeb
města Jičína za to, že se
ochotně zapojili do řešení stra-
vování. 
Rovněž zdvořile žádáme stráv-
níky o pochopení. Plán má ná-
ročnou logistiku, takže může do-
jít k dílčím nedostatkům. 

-jir- 

Kuchyně Základní školy Poděbradova se dočká celkové rekonstrukce, což přinese dočasný výpadek ve vaření obědů. Jedná se
o největší školní kuchyni v Jičíně, která za jeden den vyrobí více než 1000 porcí a která vaří nejenom pro své žáky a zaměstnance,
ale obědy vyváží i na ZŠ 17. listopadu, ZŠ a PŠ Soudná, ZŠ Libuň a ZŠ Bodláka a Pampelišky v Robousích. Město Jičín vypracovalo
plán, díky němuž bude stravování zajištěno pro naprostou většinu dosavadních strávníků. Nahrazení takového výpadku se ale
neobejde bez kompromisů. 

Akce Kulový blesk: Jak bude vyřešen výpadek stravování 
při rekonstrukci jídelny na ZŠ Poděbradova?

V sobotu 1. dubna opět uklidíme Česko

Velkoobjemové kontejnery
Dne 1. dubna budou umístěny
kontejnery na rozměrný odpad.
Nutno však připomenout, že po
celý rok je obyvatelům k dispo-
zici sběrný dvůr v Konecchlum-
ského ulici, spadající pod pří-

spěvkovou organizaci Technické
služby města Jičína. 
Do těchto kontejnerů nepatří ne-
bezpečný odpad, elektrozaří-
zení, pneumatiky, papír, plasty,
sklo nebo textil. Nebezpečný od-

pad je třeba předávat ve sběr-
ném dvoře, staré pneumatiky lze
odevzdávat v místech zpětného
odběru, což jsou zpravidla pneu-
servisy a prodejny pneumatik,
a ostatní zmíněné patří do ba-
revných nádob, neboť tyto druhy
odpadu se v Jičíně separují. 
Celkem bude 1. dubna rozmístěno

devět kontejnerů, a to v těchto lo-
kalitách: Lidické náměstí, ul. Přá-
telství (výměník u bunkru), ná-
městí Václava Čtvrtka (tj. sídliště
Husova), v  lokalitě Čeřovka,
v Soudné, v Robousích u kravína,
v  Popovicích u autobusové za-
stávky, v Sedličkách u vlakové sta-
nice a v ulici Na Tobolce. -jir
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Zastupitelstvo města na doporučení Rady
města schválilo úpravu rozpočtu na rok
2023 o kladný zůstatek z  loňského roku.
Je tedy možné posílit letošní investiční
akce. Zůstatek nad rámec rozpočtu je
26 104 937 Kč. 
Díky kladnému hospodaření města bude
možné do plánu zařadit úpravu třídy a re-
konstrukci části střechy na ZŠ 17. listopadu.
Další prostředky budou alokovány do vý-
měny oken v MŠ U Kina. Bude zpracována
projektová dokumentace na úpravu sezení
v hale ve sportovním areálu a také doku-
mentace na zastřešení házenkářského
hřiště tzv. nafukovací halou – pro tyto nové
položky je vyčleněno 200 tisíc Kč. Částka
490  050 Kč bude určena na projektovou
dokumentaci pro rekonstrukci obřadní síně
v zámku. Město bude pokračovat v přípravě
výstavby vodovodu do Moravčic. Jeden mi-
lion korun bude vyhrazen na výtah v domě
s pečovatelskou službou Sokolovská čp. 237. 
Zůstatek bude směřován i do posílení stá-
vajících investic, tudíž bude zajištěno jejich
hladké dokončení. Jde o rekonstrukci fa-
sády na ZŠ Husova, výstavbu tenisové mul-
tifunkční haly, výstavbu multifunkčního sálu
v areálu Valdštejnské lodžie nebo renovaci
věžních hodin na kostele sv. Ignáce. Připo-
meňme, že rozpočet města schválený
v  prosinci 2022 pracoval s  výdajovou a
příjmovou částkou 746  963 000 Kč. Za-
členění zůstatku rozpočet navýší. -jir- 

Zůstatek hospodaření
skončil v plusu, a tak město
posílilo investiční rozpočet

Jičín před sto lety a dnes
Fügnerova ulice, shromaždiště zvonů u Stumpfů, 1942. Foto
František Klobouček

Fügnerova ulice směřuje od Husovy třídy
směrem k nádraží. Asi v polovině se pro-
tíná s ulicí Denisovou. Založena byla kolem
roku 1897 a její původní název byl Nádražní
ulice. Domy v první části vznikaly převážně
do roku 1897, v  druhé části byly stavěny
hlavně na konci 19. století a následně pak
ve 20.-30. letech 20. stol. V roce 1912 byl
prostor značně upraven, směrem k vlako-
vému nádraží byl zřízen mozaikový chod-
ník. Na snímku je zachycen prostor, který
na jaře roku 1942 sloužil jako okresní shro-
maždiště zvonů. Sem byly sváženy zvony z
jičínského okresu, které byly určeny pro
válečné rekvizice. Dvůr náležel k domu čp.
134 v Jungmannově ulici, který v roce 1882
zakoupil Eduard Stumpf, obchodník s uhlím,

dřívím, umělými hnojivy a šamotovým zbo-
žím. 
Přes silnici je čelně zachycena řada domů,
která naleží do Fügnerovy ulice. První zleva
je dům čp. 424, jehož jedním z majitelů byl
MUDr. Josef Rut, sousední dům čp. 223 za-
koupil v  roce 1924 Jan Hrdlička, profesor
hudby na jičínském učitelském ústavě. Ved-
lejší pozemek zakoupil v roce 1909 Ing. Vác-
lav Šťastný, civilní geometr, a vystavěl zde
dům čp. 295. Pozemek pro dům čp. 299 za-
koupila v roce 1909 Anna Vorlová a nechala
zde vystavět jednopatrový dům. Jedni z ma-
jitelů byli manželé Josef a Alžběta Císařovi,
od nich v  roce 1926 zakoupila dům Marie
Fejfarová, manželka majitele realitní kance-
láře Josefa Fejfara. Jana Kořínková

Akční plán zpracovali odborníci
z oblasti cestovního ruchu. Vě-
řím, že bude dobrým vodítkem
k  naplňování nastavených hlav-
ních cílů a priorit v  daném ob-
dobí a podaří se posunout na-
bídku služeb a aktivit v CR zase
o vyšší úroveň,“ uvedla místosta-
rosta Mgr. Alena Stillerová. 
Dokument má 50 stran a v první
polovině popisuje provedenou
analýzu, zatímco druhá se za-
bývá návrhy pro rozvoj cestov-
ního ruchu. Co se týká první po-
loviny, plán si všímá dělení
současných, ekonomicky činných
generací a důležitých společen-
ských trendů. Odděluje tzv. ge-
nerace X (lidé narození před ro-
kem 1980, jejichž děti už opustili
rodné domovy), Y (lidé narození
v období 1980 – 1995, kteří často
mají děti a pro získávání infor-

mací prioritně užívají mobilní te-
lefon) a Z, což je generace plně
využívající digitální prostředí,
a většinově jde o zatím bezdětné
mladé dospělé. Právě digitalizace
a modernizace jsou klíčovými
trendy, které budou v celé spo-
lečnosti, a tím i v cestovním ru-
chu sílit. Souvisí s  tím i další
trend, a sice sdílená ekonomika.
Zajímavým trendem je rovněž
rostoucí zájem o autentické zá-
žitky, což je vlastně snaha vyhý-
bat se „masovým“ turistickým
destinacím. 
Akční plán v řadě opatření klade
důraz na rozvoj podnikatelského
prostředí. V cestovním ruchu pů-
sobí často malé, nezřídka ro-
dinné podniky, které nabízí velmi
osobní a flexibilní přístup. Plán
vyzdvihuje roli plánování, vytvá-
ření nových produktů i marketin-

gové strategie a budování
značky města Jičína a jeho okolí
coby turistické destinace. 
Jednotlivé návrhy obsahují zá-
kladní aktivity k  jejich realizaci,
finanční náklady a definici ga-
rantů, kteří mají usilovat o jejich
splnění. Velmi namátkou vy-
berme témata, na které se akční
plán zaměřuje. Jedním je propa-
gace zaměřená na podporu
a rozvinutí hlavních událostí, a to
nejenom festivalu Jičín – město
pohádky, který je v plánu pocho-

pitelně považován za stěžejní
značku našeho města. Dalším je
tvorba produktů vyjadřujících
image Jičína.  Dále je třeba vy-
tvořit moderní plán parkování,
obsahující možnosti záchytného
parkoviště a podobně. Důležitým
tématem je také infrastruktura
pro cyklodopravu a cykloturistiku
včetně například sdílení kol. Pod-
statou cestovního ruchu je rov-
něž téma spolupráce, ať už jde
o rozvíjení příležitostí přeshra-
ničních kontaktů a odpovídajících
projektů nebo o spolupráci mezi
veřejným, podnikatelským a ne-
ziskovým sektorem. 
Když zastupitelstvo nyní plán
schválilo, mohou garanti jednot-
livých návrhů pracovat na jejich
naplnění. Podstatnou úlohu bude
zastávat i Komise pro cestovní
ruch. -jir-

Zastupitelstvo města schválilo Akční prováděcí plán v  cestovním ruchu pro následující roky. Dokument stanovuje cíle pro
cestovní ruch a navrhuje konkrétní kroky, jak jich město dosáhne. Plán, který zpracovala firma Koncepto, reklamní agentura
s.r.o. a Travelbakers z.s., vychází z celkové analýzy stávajícího cestovního ruchu v Jičíně a z rozhovorů s místními poskytovateli
služeb a aktéry, kteří pracují v cestovních ruchu.  

Akční plán v cestovním ruchu stanovuje priority pro následující roky



5Jičínský zpravodaj / Školy a školky

V  čase pololetních prázdnin
jsme na naší škole v Soudné na-
plánovali školení pro zaměst-
nance. Děti si v  klidu užívaly
prázdninový den a dospělí si vy-
zkoušeli, jak poskytnout první
pomoc, jak zachránit život. Prů-
vodcem nám byl špičkový zá-
chranář královéhradecké zá-
chranné služby pan Miroslav
Ouzký. 
Zasypali jsme ho obrovským
množstvím dotazů a pozorně
poslouchali každou jeho větu.
Největší zájem ze strany peda-
gogů byl o poskytnutí pomoci při
epileptickém záchvatu, jak se za-
chovat při prudké alergické re-
akci, jak postupovat při masiv-

ním krvácení… V  praxi jsme si
vyzkoušeli masáž srdce na figu-
ríně. Na závěr nám školitel zdů-
raznil, že základem poskytnutí
první pomoci je zachovat chlad-
nou hlavu a nezpanikařit.  
Přesně o týden později se už ne-
školili dospělí, ale žáci. Přivítali
jsme zástupce vzdělávacího pro-
gramu Tondu Obala, který se za-
měřuje na zvýšení povědomí
o správném třídění a recyklaci
odpadu.  Recyklace odpadů
omezuje zatěžování životního
prostředí, to u nás ví už všichni.
Žáci s velkým zájmem sledovali
a prakticky si vyzkoušeli třídění
odpadků, osvěžili si i teoretické
vědomosti, které neustále upev-
ňují v hodinách vlastivědy, příro-
dopisu nebo výchově ke zdraví.
Vzdělávací program Tonda Obal
je provázán s naším školním Plá-
nem EVVO a pomáhá u našich
žáků budovat základy k  odpo-
vědnému chování pro jejich další
život.

-jm- 

Zachraňujeme
životy,
zachraňujeme
planetu

A právě tyto se objevují čím dál
častěji ve výuce i ostatních před-
mětů, jako je na 1. stupni např.
prvouka, český jazyk, matema-
tika a na 2. stupni např. fyzika,
výtvarná výchova či cizí jazyky.
Několik zkušeností z výuky zmi-
ňují naše paní učitelky:
Mgr. Lada Adámková, třídní uči-
telka 1. B: „Před Vánoci se třída
1. B vydala na svou první hodinu
na počítačích. Náplní bylo pro-
cvičování počátečních písmen
a pravolevé orientace v  pro-
storu, na webových stránkách
(skolakov.eu). Po Vánocích třída
1. B opět pokročila ve svých zku-
šenostech s digitálními techno-
logiemi, a to s tzv. Bee-Boty. Je-
jich prvním úkolem bylo projet
čtvercovou síť kolem dokola, což
se každému žákovi podařilo Bee-
Botovi přikázat. Další úkol byl jez-
dit po čtvercové síti po písme-
nech, která znají, libovolnými
cestami. Jejich první „omakání“
Bee-Botů považuji za velmi
úspěšné a myslím, že mezi nimi
dřímají úspěšní programátoři.“
Mgr. Renata Florianová, třídní
učitelka 2. A: „Se žáky 2. A využí-
váme tablety při procvičování
matematiky, českého jazyka, ale
také v  prvouce při vyhledávání
informací. Využíváme pro tyto

účely mj. i novou odbornou
učebnu environmentální výchovy
v  podkroví naší školy. Je to
místo, které je pro žáky velmi pří-
jemné a inspirativní. Žáci se také
v  hodinách matematiky sezna-
mují s programovatelnou didak-
tickou hračkou Bee-Bot, která
má veselý design a žáci se
snadno naučili edukativní hračku
ovládat. Při používání Bee-Botu
si děti rozvíjí nejen prostorovou
orientaci, ale i logické myšlení
a plánování.“
Mgr. Veronika Podlipná, třídní

učitelka 5. A a učitelka INF: „Žáci
4. a 5. ročníku rozjíždí v hodi-
nách Informatiky modré berušky
(Bee-Bot). Po nesmělém úvodu,
kdy se někteří báli na pomůcku
sáhnout, již žáci dokáží robota
ovládat nejen v sestavené dráze
z pastelek, ale pomocí progra-
movacích příkazů plní různé
úkoly ve čtvercové síti. Nejvíce
si oblíbili práci ve dvojicích, kdy
si navzájem sestavují různá blu-
diště nebo zadávají úkoly, která
políčka projíždět. Pomůcka vý-
razně napomohla k upevnění
řady vyjmenovaných slov, pro-
cvičení násobilky a mnoho dal-
šího nás ještě čeká.“
Mgr. Lenka Dědečková, zástupce
ředitele školy: „V rámci výtvarné

výchovy jsme rozvíjeli digitální
kompetence při práci s tablety.
Žáci vyhledávali na internetovém
prohlížeči obrázky dochovaného
umění z  doby starověké Mezo-
potámie, Babylonu a Egypta. Ná-
měty na výtvarnou práci vč. fo-
tografie a odkazu na webové
stránky sdíleli prostřednictvím
chatu MS Teams. Vybraný obrá-
zek z webových stránek sloužil
jako předloha pro reprodukci vý-
tvarného umění. Následující ho-
dinu se žáci ocitli v době dávno

minulé a stali se umělci. Kreslili
ornamenty, mozaiky, hieroglyfy
a klínové písmo, zdobenou kera-
miku, snažili se zachytit nádheru
barevných reliéfů a nástěnných
maleb.  Žáci uplatnili mezipřed-
mětové vztahy v předmětech dě-
jepis a výtvarná výchova.“
Další zajímavé postupy ve výuce
digitálních kompetencí probíhají
v  hodinách i jiných vyučujících
na 1. a 2. stupni. O nich v někte-
rém z příštích čísel.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy

Výuka předmětu Informatiky takzvaně „po novu“, ke které jsme na naší základní škole přistoupili od začátku právě probí-
hajícího školního roku, znamená nejen nové přístupy k výuce předmětu dle nového školního vzdělávacího programu, ale
také podporu a rozvíjení digitálních kompetencí v  rámci digitální gramotnosti i v  ostatních předmětech, a to již od 1.
ročníku. Škole se podařilo na základě realizovaných projektů zakoupit moderní učební pomůcky, kterými nejsou jenom no-
tebooky či tablety, ale také programovatelné učební pomůcky a stavebnice. 

Podpora digitálních kompetencí žáků na ZŠ Husova
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Ve dnech 22. – 26. 1. se v Králo-
véhradeckém kraji konala
20.  Olympiáda dětí a mládeže.
Jednička se jí také zúčastnila.
Žáci 2. stupně navštívili ve čtvrtek

26.1. ve Vrchlabí semifinále hoke-
jového turnaje a viděli zápas
Plzeňského a Královéhradeckého
kraje. Poté jsme se přemístili na
Horní Mísečky a zhlédli jsme zá-
věrečné jízdy a finále snowbo-
ardcrossu. Žáci si užili výbornou
atmosféru a zimní počasí.

Nutno dodat, že vítězem Olym-
piády dětí a mládeže se stal do-
mácí Královéhradecký kraj, kte-
rému jsme jako Jičíňáci fandili.

Mgr. Renata Feštrová, Mgr. Petr Pavel

Olympiáda dětí
a mládeže
pohledem
Jedničky

V pátek 13. ledna 2023 proběhlo
na naší škole první kolo voleb
o sympaťáka školy. Každá třída
si zvolila v týdnu v tajné volbě
své dva zástupce, jednu dívku
a jednoho chlapce, kteří postou-
pili do prvního kola školních vo-
leb. 
Školní kolo probíhalo ve třech
kategoriích: 1.–3. třídy, 4.–6. třídy
a 7.–9. třídy. Každý žák  obdržel

hlasovací lístek, na kterém ozna-
čil svého vybraného favorita
a favoritku. Volební urna byla
umístěna ve vestibulu školy. Zde
si mohli voliči prohlédnout své
kandidáty také na fotografiích. 
Druhé kolo, kdy byl zvolen sym-
paťák celé školy, proběhlo v pá-
tek 27. ledna 2023. Volby nane-
čisto připravil pro své spolužáky
školní parlament, a to v den sku-
tečných prezidentských voleb
v ČR. Všichni žáci si tak mohli
nanečisto vyzkoušet svoje bu-
doucí volební právo.

Školní parlament Trojky

Trojka volí
nanečisto

V pondělí 23. 1. 2023 se v sídle
ČNB konalo republikové finále
soutěže Filipův pohár finanční
gramotnosti od ČSOB. Do finále
se probojovalo 14 týmů, vítězů
krajských kol soutěže. Zúčast-
něná družstva musela projít cel-
kem pěti soutěžními koly, v nichž
průběžně získávala bodové
ohodnocení. 
Žáci museli prokázat své znalosti
z oboru peněz, schopnost zorien-
tovat se v oboru finančních záhad,
prokázali detektivní schopnosti
v oboru kryptoměn, schopnost ne-

dat se nachytat a orientaci ve fi-
nanční terminologii.
Reprezentační družstvo školy
Husova po pomalejším rozjezdu
zazářilo skvělým finišem, ve kte-
rém se přiblížilo k celkovému tře-
tímu místu v soutěži na rozdíl
pouhých 5 bodů.
Sami členové družstva Jičíňáků
považovali za mimořádnou od-
měnu možnost prohlédnout si
velký trezor ČNB, kam se běžný
návštěvník nedostane. Podívali
se tam také na druhou největší
minci světa o nominální hodnotě

100 milionů korun vyrobenou
ze 130 kilogramů zlata. Její sku-
tečná hodnota je prý nevyčísli-
telná. Každý z nich si mohl sáh-
nout i na zlatou cihlu o hmotnosti
12,5 kg.
Jejich celkové páté místo v ce-
lostátní soutěži je úspěchem,

který předčil všechna očekávání.
Školu i naše město úspěšně re-
prezentovali žáci a žákyně ze 6.
ročníků: Denis Dobrý, Tomáš Vej-
voda, František Bílek, David Kru-
pička, Emma Capouchová, Vik-
torie Malá.

Mgr. Věra Mečířová, učitelka ZŠ Husova

Skvělý výsledek Jičíňáků z Husovky v republikovém finále soutěže o Filipův pohár
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Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně se i letos přidá k pořádání celostátní kampaně Březen-měsíc čtenářů. Po celý měsíc
mohou čtenáři využít speciální akci „Knihovna na zkoušku“ a vyřídit si novou registraci zdarma na zkušební dobu jednoho
měsíce. Těšit se také mohou na velmi oblíbený výprodej vyřazených knih. V dětském oddělení bude nachystán speciální
kvíz, na konci měsíce budou ze správných odpovědí vylosováni tři výherci.

Počátkem března budou v Jičíně v  plném
proudu jarní prázdniny. V pátek bude v dět-
ském oddělení prázdninová pohádka O per-
níkové chaloupce. Na pobočce knihovny čte-
náře pro změnu čeká pohádka o Červené
Karkulce. Výtvarný workshop pro děti bude
na pobočce probíhat ve středu 1. 3. dopo-
ledne, výrobky ze šišek ocení děti i jejich ro-
diče. O týden později bude rovněž na po-
bočce probíhat workshop Květinové
odpoledne, jak již název sám napovídá, tvořit
se boudou květiny. Určen je pro všechny zá-
jemce o rukodělnou tvorbu.
Ani techničtí nadšenci nezůstanou pozadu.
V rámci projektu Digitální odysea proběhne
15. 3. ukázková lekce práce s tabletem. Ve
spolupráci s VOŠ a SPŠ Jičín proběhne 29. 3.

ukázka robotiky, například Lego Mindstorm,
Micro:bit či robotická ramena s Arduinem.
V březnu začínají i počítačové kurzy, na jed-
notlivé lekce přijímá přihlášky knihovnice An-
drea Scháňková.
Pro nejmenší čtenáře jsou přichystána pra-
videlná setkání Čtipískova klubíčka a klubka
první středu a čtvrtek v měsíci. Navíc je při-
praveno slavnostní předávání průkazek ma-
lým čtenářům, jejichž rodiče by je rádi při-
hlásili do knihovny v rámci projektu S knížkou
do života. Pro mladší děti (0–3 roky) bude
slavnost probíhat ve středu 29. 3., pro starší
děti (3–6 let) o den později 30. 3.
Vrcholem programu pro děti je vyhlášení
Čtenáře roku za účasti spisovatelky Terezie
Schlikové a Noc s  Andersenem, kterou

knihovna pořádá pro děti z  jičínských škol.
Letos se jí zúčastní třeťáčci z  II. základní
školy v Jičíně.
Ani dospělí návštěvníci knihovny se nebudou
nudit. Přednášku Pachatelé a jejich oběti
aneb když Vám zasáhne do života trestný
čin bude 9. 3. realizovat Probační a mediační
služba z jičínského střediska. O Zuzaně Ko-
čové bude v  komponovaném pořadu Pro-
tančit život aneb vždycky se dá něco dělat
povídat písničkář a spisovatel Jan Burian
v úterý 14. 3. Na cestopisnou přednášku Ji-
řího Kafky o Chile jsou návštěvníci zváni ve
středu 22. 3. Milovníci piva se mohou těšit
na představení pivovaru Čtyři lípy 29. 3. na
pobočce knihovny.

-ms- 

Zažít knihovnu v březnu

V březnu nezůstávejte za kamny, ale pojďte do divadla
Známé pořekadlo nás nabádá vlézt si
v břez nu za kamna. My pro vás ale máme
poněkud jinou nabídku. Nejprve pozveme
naše nejmenší na pohádku v Srdíčku. 4.
března tam na ně čeká „Pyšná princezna“
a 18. 3. přiletí „Drak“. Začíná se v obvyklých
sobotních časech 14 a 16 hodin. 
Ať oslavujete MDŽ nebo dáváte spíše před-
nost třeba Svátku matek, můžete si společně
ve středu 8. března užít nezaměnitelný hu-
mor v  historkách Miroslava Donutila. Po-
slední zbývající vstupenky na jeho talk show
jsou stále ještě k dispozici. 
Máte-li chuť zpříjemnit si páteční večer tan-
cem a hudbou na mnoho způsobů, pak právě
pro vás je tady 10.3. v  18 hodin III. Repre-
zentační ples ZUŠ J.B. Foerstera. Oblíbená
společenská událost není zdaleka určena
pouze současným i bývalým studentům a pe-
dagogům jičínské „ZUŠky“, ale především
nejširší veřejnosti. 
Po několika letech se 15. března na jeviště
našeho divadla vrací originální písničkářka
s nezaměnitelným hudebním stylem, multiin-
strumentalistka Radůza. Představí svou nej-
novější tvorbu i časem prověřené stálice je-
jího repertoáru. 
17. března vás pozveme do sálu Židovské
školy. Izraelské divadelnice nás vezmou na

rodinné pohádkové putování do říše fantazie
nazvané Thumbelína. Jazykové bariéry se
nemusíte bát, protože vyprávění se odehrává
v podstatě beze slov. Ale přesto dostanete
šanci uslyšet, jak zní hebrejština. Představení
začíná v 18 hodin.
Balet nebývá v našem abonmá příliš častým
hostem. Proto jsme si řekli, že je nejvyšší
čas dát tomuto divadelnímu žánru znovu
šanci. A rovnou v té nejšpičkovější podobě.
Spojení Pražského komorního baletu s cho-
reografem evropského formátu Petrem Zuz-
kou zaručuje skvělý divácký zážitek.  Zvlášť,
když je inspirován klasickou předlohou, zná-
mou nejširšímu publiku. Představení „Kytice“
na motivy sbírky K.J. Erbena je připraveno
na 29. března.
Poslední březnový den zavítá do Jičína Jiří
Korn se svojí velkolepou „narozeninovou“
show. Přesto, že pořádající agentura nasta-
vila ceny vstupenek na jičínské poměry více
než rekordně vysoké, je v  tuto chvíli zcela
vyprodáno. 
Ovšem na všechny ostatní pořady KZMJ jsou
lístky stále k dispozici – jak v infocentru, tak
online, případně přímo u poklady divadla
v  den konání akce. Veškeré informace na-
leznete na www.kzmj.cz

KZMJ 

V březnu s biografem do Norska
V úterý 7. března v 19 hodin přijďte na další
diashow v rámci našeho cyklu „diáky“, ten-
tokrát se podíváme do Norska. Lukáš Brych -
ta: Norsko. Souostroví Lofoty patří k nej-
krásnějším přírodním pokladům Evropy.
Poloha za severním polárním kruhem a vliv
teplého Golfského proudu zde vytváří zcela
unikátní prostředí. S  fotografem Lukášem
Brychtou se vydáme poznat tuto drsnou
krajinu a především fenomén, který je u nás
spojen spíše s Islandem – polární záři. Nech -
te se pozvat prostřednictvím krásných fo-
tografií daleko na sever.
V pondělí 20. března v 19 hodin u nás v bio-
grafu vystoupí Poutníci: přes 50 let v country.
Hudební skupina v roce 2020 slavila 50 let
od svého vzniku. Pořad odehraje kapela
s bendžistou Petrem Voštou, zpěvákem Ja-
kubem Bílým. To jsou ti mladší současní Pout-
níci.
V úterý 21. března v 18 hodin se opět přene-
seme na prkna opery: Královská opera Lon-
dýn: Lazebník Sevillský. Když se Rosina zami-
luje do tajemného mladého nápadníka, musí
využít všechnu lstivost (a trochu pomoci od
místního lazebníka), aby vyzrála na svého vy-
počítavého nápadníka doktora Bartola.
Každou středu promítáme dopolední pro-
jekce nejen pro seniory za snížené vstupné.
Ve středu 8. března je to film s Janou Plod-
kovou a Jiřím Langmajerem Ostrov.
Kompletní filmový program biografu nalez-
nete u nás na webu www.biografjicin.cz. Náš
biograf v tomto roce slaví 100 let! Každý mě-
síc vám ve zpravodaji přinášíme vědomostní
soutěž o ceny. Na konci roku pak všechny
výherce z  jednotlivých měsíců soutěže slo-
sujeme a na absolutního vítěze bude čekat
velké překvapení. Svoje odpovědi nám posí-
lejte do 10. března na email
biograf100@kzmj.cz

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský

Správná odpověď na otázku z lednového
zpravodaje „Jaký film jsme jako první
promítali po rekonstrukci v roce 2018?“:
A) HASTRMAN. Výherce jsme kontakto-
vali.
Soutěžní otázka na měsíc březen zní: 
Kde se ve třicátých, čtyřicátých a pade-

sátých letech předprodávaly vstupenky
na představení v  Biografu Český ráj?
Všechny provozovny byly na Valdštejnově
náměstí.
a) Knihkupectví u Pašků  
b) Papírnictví u Znamínků  
c) V trafice u Myší díry  
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Po úspěšných dvou kolech postupové flor-
balové soutěže škol se děvčata z 2. stupně
ZŠ Poděbradova vydala ve čtvrtek 26. 1.
2023 na krajské kolo v Hostinném. Plán ce-
lého dne byl podle předpokladů náročný,
brzké vstávání, cesta autobusem, očeká-
vaná síla soupeřů a maximální vypětí ve
hře s cílem nejen se zúčastnit, ale vyhrát. 
Jako první na místě jsme otestovaly kvalitu
povrchu Městské sportovní haly v  Hostin-

ném, kde jsme s  napětím čekaly na týmy
ze všech okresů Královéhradeckého kraje.
Před slavnostním zahájením los rozhodl
o našich soupeřkách v tabulce skupiny A -
Hradec Králové a Trutnov.  Nelehké souboje,
ale postup do semifinále nám s  pokorou
zajistila jedna prohra s  Trutnovem (1:3)
a remíza z Hradcem Králové (3:3). Náročné
teprve mělo přijít, avšak jistou výhrou proti
ZŠ Dobré z okresu Rychnov nad Kněžnou
(4:1) jsme si zajistili vysněné finále. Euforie
a radost nás táhly dál.  Předešlá zkušenost
z prohry s Trutnovem nás přinutila změnit
taktiku hry, a ta se nám vyplatila. 
Skvělá obrana, nasazení týmu po celý finá-

lový zápas a vynikající individuální výkon
kapitánky Valerie Veverkové nám zajistily
neuvěřitelné prvenství v krajské soutěži. Vý-
hrou 3:2 proti Trutnovu jsme zapsaly skvělý
úspěch pro naši školu a zajistily si postup
do kvalifikace o republikové finále, které
nás čeká na konci dubna.
Gratulace patří našim reprezentantkám Va-
lerii Veverkové, Adéle Měšťanové, Agátě Bu-
beníkové, Adéle Bajerové, Amálii Bulířové,
Tereze Gernatové, Barboře Černé, Adéle
Hajské, Kristýně Škaloudové, Natálii Rul-
cové, Báře Jauernigové a Petře Jauerni-
gové.

Mgr. Zlata Opicová
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Starší žákyně z Trojky první v kraji

V  Jičíně se akce bude konat podruhé, ale
celkově půjde již o 4. ročník Sportovního dne
mládeže s  TAJV. Hlavním organizátorem je
tenista Jan Váňa. Akce je pořádána pro žáky
základních škol a loňský ročník, kdy se v Ji-
číně závod uskutečnil poprvé, měl mezi dětmi
výrazný úspěch. Letos se má uskutečnit
24. dubna, a to opět ve sportovní hale. 
Jde o velkou sportovní akci, kterou zaštiťuje
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,
Národní sportovní agentura a jednotlivé kraj-
ské úřady. Krajská kola se konají v jednotli-
vých regionech. Vzejde z nich vítěz, který se
stejně jako loni střetne s ostatními vítězi při
finálovém klání, jež se bude konat koncem
roku. Soutěží se ve speciálním pětiboji, se-
stávajícím se z fotbalu, florbalu, házené, fris-
bee a tenisu. Zatímco v  loňském roce se
v disciplínách utkalo na 50 žáků, letos orga-
nizátor počítá s účastí 100 žáků. Soutěž je
velmi zajímavá nejen výběrem sportovních
disciplín, ale i tím, že žáci jsou na startu ná-
hodně rozřazeni do týmů, v  nichž se vzá-
jemně neznají, a tudíž mají za úkol se rychle
sehrát a musí improvizovat. Mohou se tak
vytvořit unikátní přátelské vztahy napříč ško-
lami. Z vítězného týmu, který posbírá nejvíce
bodů, se pak v napínavém finále rekrutuje
celkový vítěz. Jeden z  žáků tedy napodobí
loňského vítěze, jímž byl Lukáš Hanč ze
ZŠ  Husova, a bude reprezentovat Jičín na
celostátním finále. 
Město Jičín nabídne organizátorovi součin-
nost, finanční podporu a zajistí propagaci
sportovní akce. Akce bude prezentována
prostřednictvím webových stránek města,
sociálních sítí, vývěskových ploch a zpravo-
daje. Webové stránky projektu jsou
www.tajv.cz.

-jir- 

Chystá se další ročník
Sportovního dne
mládeže s TAJV



Start a cíl se po covidové pan-
demii opět vrátil na nádvoří na-
šeho zámku na Valdštejnově
náměstí. Ti zdatní vyráží již
v 6.00 hodin, ostatní účastníci
se vydají na trasu jistě později,
ale nejdéle do 11.00 hodin. Po-
chod bude ukončen a poslední
upomínkový list vydán v  18.00
hodin. 

Délka pochodů vyhoví všem roč-
níkům. Dětská trasa pro nej -
menší (i ty v kočárku) je dlouhá
3,6 km, následují trasy 6 km,
13 km s  možností zkrácení na
10 km, pak 24 km, 34 km a nej-
delší putování je připraveno na
trase dlouhé 48 km. Cykloturisté
se mohou vypravit na jízdu dlou-
hou 30 km, 53 km a 70 km. Spe-

ciální trasa je určena pro histo-
rická kola. 
Konkrétní místa a cestu Vámi vy-
braného pochodu s  mapkou
a popisem trasy zjistíte v propo-
zicích po převzetí startovního
lístku a úhradě dobrovolného
startovného na nádvoří zámku.
Například dětská trasa pro sta-
vební činnost u bývalých kasáren
vede jinudy než v  minulých le-
tech. Právě střežené tajemství
činí náš pochod tajemným a za-
jímavým, byť vede nedaleko Ji-
čína a kolem jiných dominant
kraje.
Tak neváhejte, vezměte celou ro-
dinu včetně dětí, přiberte kama-
rády, sousedy, známé, své psí
miláčky, pláštěnky a svačinu
a vyrazte s námi v sobotu dne
25. března 2023 na čerstvý
vzduch do přírody projít se krás-
nou krajinou.
Těší se na vás Klub českých tu-
ristů – odbor Jičín s  webovou
stránkou www.kctjicin.cz a  po-
zváním na další naše výlety.
Všechny jsou určené jak pro
členy KČT, tak i širokou veřej-
nost.

Za KČT – odbor Jičín Alena Jirovcová
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Po skvělých výkonech v lyžař-
ském orientačním běhu na Olym-
piádě dětí a mládeže si Sheila
Havrdová (Sportcentrum Jičín)
dojela pro zaslouženou medaili
i na mistrovství Evropy v lotyšské
Madoně! Spolu s Barborou
Chrastovou a Lucií Hlaváčovou
získaly stříbrnou medaili ve šta-
fetovém závodě v kategorii do-
rostu. 
Ve sportovním centru Smeceres
sils na okraji města Madona ve
východní části Lotyšska se sou-
časně konala mistrovství Evropy
dospělých, mistrovství světa ju-
niorů a mistrovství Evropy do-
rostu. Z Čechů se prosadil ještě
junior Marek Štěrba, který ve
sprintu vybojoval bronzovou me-
daili.

ven

Stříbrná medaile
z mistrovství
Evropy 
pro Havrdovou

V těchto dnech se dožívá 70 let
bývalý vynikající československý
reprezentant v judu Petr Pope-
lák – Pecan. Judo začal trénovat
ve 14 letech v  jičínském oddíle
pod vedením Josefa Letošníka
a vzhledem ke svým předpokla-
dům brzy začal vyhrávat. Prošel
oběma středisky vrcholového

sportu, jak Duklou Banská By-
strica, tak i USK Praha (dříve
Slavia VŠ Praha).
Získal řadu medailí na Mistrov-
ství ČSFR a dlouhá léta byl plat-
ným členem jičínského juda
v nejvyšší celostátní soutěži
družstev, 1. lize a extralize.
S týmy Dukla Banská Bystrica

a Slavia VŠ Praha získal několi-
krát titul mistr ČSFR družstev.
Pecane, hodně zdraví a pohody

do dalších let Ti přejí všichni ji-
čínští judisté.

Milan Letošník

Pecan slaví sedmdesátku

Pozvání na tradiční Pochod Českým rájem – Putování 
za Rumcajsem v sobotu 25. března 2023
Milí aktivní turisté, přátelé turistiky i Vy, kteří krásu putování přírodou teprve objevujete, při-
jměte pozvání na akci, kterou pro vás již po 55. připravil Klub českých turistů – odbor Jičín.



Skvělým úspěchem pro jičínské
reprezentanty dopadlo letošní
největší multisportovní klání
v Královéhradeckém kraji, Zimní
olympiáda dětí a mládeže. Domů
dovezli 4 medaile, dvě zlaté
a dvě bronzové. Všechny si roz-
dělily sestry Havrdovy. Repre-
zentanti Královéhradeckého
kraje pak dokonce výsledkově
celou olympiádu ovládli!
Závody v lyžařském orientačním
běhu se jely ve Vrchlabí v areálu
Vejsplachy. Ve sprintu jedno-
značně vyhrála a získala zlatou
medaili v kategorii D16 Sheila Ha-
vrdová, v kategorii D14 si pak její
mladší sestra Selina dojela pro

bronzovou medaili. Sheila Havr-
dová zlatou medaili obhájila i na
krátké trati. V závodě štafet pak
Selina Havrdová ve štafetě s Ma-
tějem Čečkou skončili o 2 vteřiny
na třetím místě. Jakub Ticháček,
který závodil v kategorii H16, byl
skvěle připraven, ve sprintu ho
ale bohužel zklamala technika,
na krátké trati dojel na skvělém
10. místě.
Královéhradecký kraj mohl do
boje vyslat celkem osm závod-
níků, pro jičínský orienťák jsou
tedy 4 medaile velký úspěch. 

-ven-
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Výprava jičínských nadějí se díky
velké marodce zúžila na 11 star-
tujících, z původně 21 nominova-
ných. Nejlépe se dařilo Darině
Jiráskové v  kategorii U16 do
52 kg, která ve všech svých ut-
káních zvítězila před časovým li-
mitem a zaslouženě získala zla-
tou medaili.
Stříbrné kovy vybojovali Jan Egrt
v kategorii U16 do 50 kg a Vojta
Zlámal v kategorii U14 do 50 kg.
Oba podali v  soutěži solidní vý-

kony a svým soupeřům podlehli
ve finálovém utkání nejtěsnějším
možným rozdílem.
Na 3. místech se umístili v kate-
gorii U16 do 55 kg Tomáš Ort, do
60 kg Kryštof Neuwirth a v kate-
gorii U14 do 46 kg Kryštof Lánský.
Krůček od bronzu dělil v kategorii
U14 do 46kg Viktora Tichého
a jeho bratra Olivera v  hmot-
nostní kategorii do 55 kg. Oba
svým soupeřům podlehli po vy-
rovnaném průběhu utkání.
Velkou smůlu si vybral v kategorii
U16 do 60kg Štěpán Lánský, který
si v utkání o postup do semifinále
poranil kolenní vazy a pro zranění
utkání nedokončil. Ostatní jičínští
judisté již do bojů o medaile ne-
zasáhli. V součtu výsledků obou
soutěžních dnů se naše výprava
umístila na lichotivém 3.místě ze
46 zúčastněných oddílů ČR.
SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za
podporu NSA, Královéhradec-
kému kraji, městu Jičín a firmě
DEPRAG CZ a.s.

ML

Ve dnech 11. a 12. února 2023 se ve sportovní hale Bios us-
kutečnilo 1. kolo 36. ročníku Polabské ligy žactva o Pohár
města Kolína. V sobotu se na 3 tatami představilo 264 nadějí
v kategoriích U12 a U16, v neděli pak 127 mladých judistů
v kategorii U16.

Judo: Polabská liga mladých judistů Čtyři medaile z Olympiády dětí
a mládeže zamířily do Jičína!

Sestry Havrdovy s medailemi ze sprinto-

vého závodu v lyžařském orientačním běhu

Jakub Ticháček na trati sprintu, kde mu čip

nezaznamenal průjezd kolem jedné kon-

troly.

Na snímku Gabriely Ortové na bronzovém

stupínku zcela vpravo jičínský Tomáš Ort.

Jičínské starší žákyně U15 jako
každý rok postoupily do extrali-
gové nadstavby své ligové sou-
těže. Tato nadstavba je rozdě-
lena do dvou skupin, kdy v každé
hraje 8 nejlepších týmů v ČR. Ná-
sledně zde týmy bojují o postup
na MČR, kam postupují vždy 4
nejlepší celky z  každé skupiny.
Tedy vrcholný turnaj odehraje 8
týmů z ČR, těch nejlepších. 
Ve skupině A, kam los určil náš
tým, mají žákyně bilanci 4:0, když
vyhrály venku nad týmy Slaného,
Sadské (loni 5. na MČR) a doma
nad Strakonicemi (loni 6. na
MČR) a Slovankou. Tři týmy jsme
porazili poměrně vysoce rozdí-
lem 25-26 bodů, Slovanku pak
především díky střídání celé la-

vičky „pouze“ o 14 bodů. I cel-
kové průměrné skóre 86:63 je
pro náš tým velmi dobré. Nyní
nás čeká ještě klíčový soupeř
Karlovy Vary a pak dva favorité
naší skupiny USK Praha a Tygři
Praha. Následně se bude hrát se
všemi soupeři ve druhém kole
způsobem, že s kým jsme hráli
doma, tak pojedeme k nim, a na-
opak. Pro postup na MČR potře-
bujeme mít bilanci alespoň 7:7,
tedy sedm vítězství a sedm po-
rážek, anebo lepší. 
Držíme holkám pěsti, aby se
takto dařilo i nadále a účastí na
MČR zakončily svoji žákovskou
kariéru, před vstupem do doros-
teneckého basketbalu.

BSK

Extraligové basketbalové žákyně
zatím bez porážky



Šetření se uskuteční na území
celé České republiky v 11 360
domácnostech, z nichž se 6 610
zúčastnilo šetření již v předcho-
zích letech. Všechny domác-
nosti byly do šetření zahrnuty
na základě náhodného výběru
provedeného počítačem. 
Vlastní šetření probíhá do 18.
června 2023 prostřednictvím
speciálně vyškolených tazatelů.
Do šetření budou zahrnuty
všechny osoby, které mají ve vy-
braném bytě obvyklé bydliště.
Aktivní účast občanů na tomto
významném statistickém še-
tření a jejich ochota spolupra-
covat s ČSÚ je nesmírně důle-
žitá. Umožní v zájmu nás všech
získat řadu důležitých informací
o sociální situaci domácností
v ČR, které nelze zjistit žádným
jiným způsobem. 
Terénní pracovníci se prokazují
průkazem tazatele a zároveň
průkazem zaměstnance ČSÚ
nebo dokladem totožnosti. Ve
všech fázích zpracování je za-
ručena anonymita zjištěných
údajů a získaná data jsou dů-
sledně chráněna. Český statis-

tický úřad plně respektuje ev-
ropský právní rámec ochrany
osobních údajů (GDPR) a jedná
v souladu s ním. Všichni pra-
covníci ČSÚ jsou navíc podle
zákona č. 89/1995 Sb., o státní
statistické službě, vázáni
mlčenlivostí o veškerých šetře-
ných skutečnostech.

ČSÚ
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Město Jičín podpořilo novinku na
Novém Městě. U chovatelských
potřeb byl umístěn první proto-
typ boxu, tzv. Dog moment stop.
Při návštěvě obchodů už tak ma-
jitel pejska nemusí řešit, co se
čtyřnohým parťákem, zda ho ně-
kde uvázat nebo požádat ně-
koho o pohlídání. 
„Naše zařízení je nejen prevencí
častých konfliktů mezi majiteli
psů a veřejností, ale zvyšuje
i úroveň poskytovaných veřej-
ných služeb, stejně jako městský
mobiliář. Majitel psa totiž musí
u obchodu improvizovat, což
znamená ho někde dočasně

uvázat, např. u stromu, stojanu
na kola či na košíky, dopravní
značky, odpadkového koše nebo
u lavičky. Z  pohledu majitele
vzniká veliké riziko krádeže, zra-
nění a psychického stresu psa
a z pohledu návštěvníků jde o ne-
příjemnost, neboť uhýbají
z obavy pokousání a mnohdy
ztrácí i možnost umístit si svoje
kolo do stojanu nebo se posadit.
Toto vše řeší náš box. Momen-
tálně si můžete vyzkoušet první
jednoduchý prototyp u chovatel-
ských potřeb na Novém Městě,“
popsala autorka Dog Moment
Stop Vlasta Březinová. -jir-

Skládací box (Dog Moment Stop) 
pro krátkodobé odložení psů 

Vážený a milý pane doktore, dě-
kujeme Vám z celého srdce za
Vaši péči, kterou jste vždy vyko-
nával s velkou láskou, radostí
a obětavostí, s profesionálním
a milým přístupem nejen k dě-
tem, ale i ke každému z nás. Vá-
žíme si toho, že jsme mohli být,
i když bohužel tak krátkou dobu,
Vašimi pacienty. Nikdy na Vás ne-
zapomeneme!
S poděkováním Petra Patočková
a Aleš Horák se synem Toníč-
kem, Monika Horáková se synem
Kryštofem a dcerou Justýnkou.
P.S. Vy máte také jedničku
s hvězdičkou, jak jste vždycky ří-
kal.

Vzpomínka
a poděkování panu
doktoru Junkovi

Sedmý ročník festivalu Jinčí čin
se v roce 2022 zaměřil na téma
únavy, a protože je toto téma
pro celý organizátorský tým
osobní a aktuální, rozhodli jsme
se z festivalových přednášek
a diskuzí poučit. Zvolnit, odpo-
čívat a spíš než na velkolepý
program se soustředit na se-
tkávání a dlouhodobou spolu-
práci.
Proto v roce 2023 nebude mít
Jinčí čin podobu několikaden-
ního festivalu, ale rozprostře
se do menších, večerních se-
tkání, která se budou držet ne-
ustále aktuálního tématu únavy,
budou ho dál rozvíjet – proběh-
nou jednou za dva měsíce. Jen
jedno z nich, to letní, bude roz-
sáhlejší, celodenní a zaměří se
na neméně důležité téma únavy
planety.
První ze setkání proběhlo už
v lednu, další je naplánované
na pátek 10. března. V restau-
raci Divá Bára bude ze své po-
slední knihy číst sociolog Sta-
nislav Biler, mimo jiné známý
jako autor komentářového po-
řadu Všichni tady umřeme. Ro-
mán Destrukce, oceněný Mag-
nesií Literou, vypráví o rozpadu
společnosti i o rozpadu ekosys-
témů, o snaze najít místo pro
život, o naději i beznaději.
Vstupné na všechny akce Jin-
čího činu je dobrovolné. Těšíme
se na setkání!

Jinčí čin

Jinčí čin 
v roce 2023
trochu jinak

Ve středu 25. ledna 2023 jsme
se naposledy rozloučili
s MUDr. Ivanem Hejdukem. Jsem
přesvědčen, že málo kdo z Jičí-
ňáků ho neznal. Ivan Hejduk byl
nejen výborným stomatologem,
ale především dobrým a laska-
vým člověkem. Jeho přístup
k pacientům byl vždy takový, jaký
by měl mít každý lékař a zdra-
votník. Kromě toho byl také skvě-
lým hudebníkem a znalcem
hudby. Právě to několikrát doká-
zal v  jičínské knihovně, kde za
velkého zájmu publika uskutečnil
řadu přednášek o významných
skladatelích a vždy je doprovodil
hrou na housle. Ještě začátkem
prosince jsme mohli naslouchat
jeho poutavému a zasvěcenému
vyprávění o Ludwigu Van Bee-
thovenovi. Jako vyjádření díků
a úcty dostal od knihovnic VIP
členství v knihovně. Ivan Hejduk
byl člověk, který každému
ochotně a rád pomohl. Určitě ni-
koho vědomě nezarmoutil a ni-
komu neublížil. 
„Sbohem příteli Ivane, budeš
nám chybět.“

Tvůj Vilém Hofman z Libáně

Za MUDr. Ivanem
Hejdukem,
známým
a oblíbeným
stomatologem

Český statistický úřad organizuje v roce 2023 v souladu se
zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění
pozdějších předpisů, každoroční výběrové šetření o život-
ních podmínkách domácností v České republice pod názvem
Životní podmínky 2023 (EU-SILC). Smyslem zjišťování je zís-
kávat dlouhodobě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické
situaci obyvatel v celkem 34 evropských zemích. Dalším cí-
lem je získat data pro výpočet ukazatelů peněžní a materiální
chudoby. 

Životní podmínky 2023 – ČSÚ provádí
výběrové šetření v domácnostech
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Březnový medailon věnujeme obrozeneckému básníku a spisovateli, civilním povoláním soudnímu úředníkovi, Klimentu Ra-
doslavu Bernbalkovi. Od jeho narození uplynulo v  letošním březnu již 240 let. Narodil se 14. března 1783 ve vesničce
Bystrá nedaleko Humpolce. Svá studia začal v Litomyšli, kde v letech 1795-1799 vystudoval tamější gymnázium. Poté ná-
sledovala studia filozofie a práva, pravděpodobně v Praze. V roce 1812 přišel do Jičína, kde začal pracovat jako soudní
úředník u kriminálního soudu. 

V Jičíně se přátelil se zdejšími
vlastenci a také s  profesory
zdejšího gymnázia. V roce 1815
se zde i oženil. Onemocněl sou-
chotinami a v  roce 1827, ve
svých čtyřiačtyřiceti letech, jim
podlehl. Pohřben byl na jičín-
ském hřbitově. 
Vedle úředního zaměstnání byl
literárně činný. V  době svých
studií se seznámil s  Josefem
Jungmannem, se kterým si pra-
videlně dopisoval. Neví se, kdo
jej nasměroval ke psaní, ale je
možné, že to byl někdo z okruhu
přátel J. Z. Zieglera. Je známo,

že s  tímto českým knězem
a vlasteneckým spisovatelem
spolupracoval. V obrozenecké
literatuře se uvedl jako autor
básní a elegických písňových
skladeb, epigramů a drobných
próz.  Počet jeho uveřejněných
básní není velký. Psal drobnější
lyrické skladby v písňové formě
a s elegickým obsahem. 
Své práce uveřejňoval v  čes-
kých vlasteneckých časopisech.
Nejprve v  časopise Hlasatel
český, který vycházel od roku
1806. Rovněž přispíval do Kra-
meriových vlasteneckých novin,

kde mu vycházely krátké po-
vídky, básně, hádanky a epi-
gramy. Od roku 1813 publikoval
také v  časopise Prvotiny pěk-
ných umění. Několik básniček
uveřejnil i v Krameriově sbírce
Zlatá kniha. 
Dnes je osoba tohoto vlastence
zcela zapomenutá. Stručnou
vzpomínku na obrozeneckého
spisovatele napsal v roce 1881
Ferdinand Menčík na stránkách
časopisu Koleda. Jeho život
a tvorbu stručně zaznamenal
ve svém prvním svazku Lexikon
české literatury, vydaný v roce

1985. Zapomenuto je také jeho
nepočetné dílo. Nachází se roz-
troušené na stránkách starých
českých novin a časopisů. Vět-
šina z nich je již v současnosti
digitalizovaná a můžeme je na-
lézt v  České digitální knihovně
https://www.ndk.cz/. 
Výběr z  díla: básně Hřbitov
(1813), Jaro, Upamatování dě-
tinského věku, Elegie na smrt F.,
Malka, Náhrobek L.B, Vzhled na
zříceniny Trojanské, epigram
Voda a víno. 

Iva Rodrová

Kliment Radoslav Bernbalk (* 14. 3. 1783 v Bystré u Humpolce, † 4. 2. 1827 v Jičíně)

Jedná se o projekt zaměřený na
zvyšování kvality vzdělávání,
který navazuje na cíle, výstupy
a zkušenosti získané při řešení
předcházejících projektů míst -
ního akčního plánování ve vzdě-
lávání, určený pro celé území
ORP Jičín. Cílem projektu je roz-
voj systému komunikace mezi
všemi aktéry vzdělávání, zvýšení
povědomí veřejnosti o kvalitě
vzdělávání, podpora škol ve
strategickém plánování a vyhod-
nocení celého procesu místního
akčního plánování. Projekt bude
realizován po dobu 12 měsíců,
od 12/2022 do 11/2023. Zapo-
jeno je do něj 45 škol z ORP Jičín
(mateřské, základní a základní
umělecká škola). 
V rámci projektu se místní aktéři
vzdělávání setkávají v  pracov-
ních skupinách, aby společně
plánovali opatření vedoucí ke
zlepšení celkového stavu vzdě-
lávání a souvisejících oblastí tý-
kajících se dětí a  mládeže do
patnácti let. Smyslem je také za-
pojení rodičů a dalších odbor-
níků, místních lídrů a odborných
expertů v podpoře vzdělanosti.
Projekt je řízen řídicím výborem,
ustaveny byly kvalifikované pra-

covní skupiny a vybráni koordi-
nátoři plánování ve školách, je-
jichž členy jsou mj. ředitelé a ře-
ditelky různých škol a další
odborně kompetentní lidé
ze škol, středisek volného času,
neziskových organizací, pora-
denských center aj. Většina
členů pracovních skupin jsou
dlouholetí, zkušení pedagogové
s chutí posouvat školství na Ji-
čínsku dle  aktuálních trendů.
Pracovní skupiny se zabývají fi-
nancováním, čtenářskou a ma-

tematickou gramotností, rozvo-
jem rovných příležitostí a rozvo-
jem potenciálu každého žáka.
Dále se setkávají v  rámci pra-
covních skupin asistenti peda-
goga a výchovní poradci a me-
todici prevence. Pracovní
skupiny poskytují prostředí pro
sdílení zkušeností a společné ře-
šení problémů, které se v území
nacházejí. Spolupracují též na
tvorbě a aktualizaci akčních
plánů rozvoje vzdělávání.
Stejně jako v předešlých projek-

tech místního akčního plánování
ve vzdělávání, bude i v projektu
MAP pro  ORP Jičín III probíhat
pravidelná aktualizace Strate-
gického rámce MAP pro ORP Ji-
čín. Jedná se o tabulku, do které
školy a jejich zřizovatelé zařazují
své investiční záměry (priority),
aby na ně následně mohli čer-
pat finanční prostředky z  ope-
račních programů (např. IROP).
Realizační tým projektu bude
všechny školy i jejich zřizovatele
o aktualizaci v  dostatečném
předstihu informovat. 
Zajímá vás více realizace pro-
jektu? Rádi byste se seznámili
s postupem přípravy místního
akčního plánu nebo jen hledáte
inspiraci a zajímavosti z oblasti
školství? Navštivte stránky
www.map.otevrenezahrady.cz
nebo facebookový profil Vzdělá-
váme se na Jičínsku, případně
se můžete přímo na webu pro-
jektu přihlásit k odběru novinek
e-mailem.

Ing. Zuzana Vališková, projektová

manažerka MAP pro ORP Jičín III

Jedním z projektů realizovaných místní akční skupinou Otevřené zahrady Jičínska z. s. je projekt Místní akční plán rozvoje
vzdělávání pro ORP Jičín III (MAP pro ORP Jičín III), registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023125, který je finan-
cován z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) prostřednictvím MŠMT.

Pokračování realizace úspěšných projektů
místního akčního plánování ve vzdělávání
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Spolu s přicházejícím jarem
osvěží kavárnu Lodžie nová vý-
stava, tentokrát výtvarnice
a scénografky Darii Gostevy,
která představí autorské malby
a kresby. V rámci vernisáže,
která se uskuteční 25. 3. v 19:00
bude uvedeno i neobvyklé pojetí
příběhu Louskáčka se zelenino-
vými loutkami. 
Dvě první neděle v březnu budou
nadále patřit pohádkám v rámci
projektu Jarní prázdniny v Ji-
číně. V neděli 5. 3. přivítáme
v Lodžii divadlo Anička a leta-
dýlko s punkovou loutkovou po-
hádkou Vivi tady nebydlí. A po-

hádkové jarní prázdniny zakončí
hudební pohádka Uši pro
princez nu studia Damúza o dob-
rodružné cestě Ludvíka za prin -
ceznou. 
5. 3. 15:00 Vivi tady nebydlí –
Anička a letadýlko
12. 3. 15:00 Uši pro princeznu –
Damúza
25. 3. 19:00 Daria Gosteva: ver-
nisáž výstavy a zeleninový balet
Louskáček
Podrobný program a předprodej
vstupenek naleznete na strán-
kách Valdštejnské lodžie
www.valdstejnskalodzie.cz

Valdštejnské imaginárium

Pohádkový březen 
a vernisáž ve Valdštejnské lodžii

I v roce 2023 jsme tu jako organi-
zace Péče o duševní zdraví a na-
bízíme podporu pro osoby, kterým
do života vstoupilo duševní one-
mocnění. Pokud hledáte pomoc
pro sebe nebo pro někoho blíz-
kého neváhejte nás kontaktovat na
493 592  554 nebo pdz-
jc@pdz.cz. Přijít můžete i osobně
na adresu 17.listopadu 861 v Jičíně,
a to v pondělí od 13 hodin do 16
hodin. Působíme hlavně v terénu,
naše služby jsou zcela bezplatné
a určeny pro osoby starší 18 let
z okresu Jičín. 
Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvlá-
dání projevů duševní nemoci v běž-
ném životě, jednání na úřadech, fi-
nančním hospodaření, nácviku
péče o vlastní osobu i domácnost,
řešení krizových situací, jako je
ztráta zaměstnání či bydlení aj., ak-
tivním trávení volného času a zís-
kávání společenských kontaktů.  
V roce 2023 se můžete těšit na-
příklad na výstavu fotografií na-
šeho klienta, na besedu našeho kli-
enta o jeho dobrovolnické
zkušenosti v Rumunsku a na pod-
zim budeme pořádat tradiční kon-
cert v rámci TDZ a muzikotera-
peutický workshop. 
Projevilo se u vás duševní onemoc-
nění a potřebujete pomoc? Hle-
dáte pomoc pro sebe či blízkou
osobu? Společně to zvládneme.
Naše sídlo je v novém domě služeb
u autobusového nádraží v Jičíně. 

-mp- 

Péče 
o duševní zdraví je
tu i v roce 2023 

„Děkuji panu předsedovi Slámovi
za práci, kterou v uplynulých sed -
mi letech ve vedení jičínské ne-
mocnice odvedl. Ve správní radě
Oblastní nemocnice Jičín ho od
dubna nahradí jeho současný ná-
městek Daniel Malý, který pro-
středí nemocnice i krajského
zdravotnictví zná a je pro nás zá-
rukou kontinuálního rozvoje ne-
mocnice,“ řekl k  personální vý-
měně v  managementu jičínské
nemocnice předseda Zdravotnic-
kého holdingu Královéhradec-
kého kraje Tomáš Halajčuk.
Vedení jičínské nemocnice,
stejně jako ostatních nemocnic
Královéhradeckého kraje, zajiš-
ťuje od února 2022 tříčlenná
správní rada, ve které budou
i nadále jako členové působit
předsedkyně zdravotního vý-
boru Dana Kracíková a náměs-
tek hejtmana Rudolf Cogan.
Oblastní nemocnice Jičín má
zhruba 800 zaměstnanců a 500
lůžek. Patří k ní také nemocnice
v Novém Bydžově. V  současné
době v areálu v Jičíně probíhají
stavební práce na novém pavi-
lonu, který bude centrem klinic-
kých laboratoří a hematologie.
Oblastní nemocnice je zásadní
nejen pro obyvatele města. Ve
spádové oblasti jičínské nemoc-
nice žije na 100 tisíc obyvatel.
Ročně provede asi tři a půl tisíce
operací. KHK, redakčně zkráceno

Oblastní nemocnici Jičín na jaře čeká změna na vedoucí pozici. Po vzájemné dohodě s ve-
dením Zdravotnického holdingu Královéhradeckého kraje a Královéhradeckého kraje od-
stoupí k 31. březnu z funkce předsedy správní rady Tomáš Sláma. Ve správní radě nemocnice
ho od dubna nahradí jeho současný náměstek Daniel Malý. Tomáš Sláma vede jičínskou ne-
mocnici od roku 2016.

Jičínská nemocnice bude mít nového ředitele
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Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.

Každoročně knihovníci vyhlašují nejlepšího čtenáře roku. Hledají se čtenáři, kteří si
půjčili nejvíc knížek, kteří se účastní knihovních akcí nebo ti, kteří chodí do knihovny
nejčastěji. Letošním vítězem se stal Maxík Donnellan z 2. A, IV. Základní školy v Jičíně.
S maminkou chodil do knihovny ještě dříve, než nastoupil do první třídy.

Čtenář roku 2022 vyhrál na plné čáře jak
v počtu návštěv knihovny, tak v počtu vypůj-
čených knih. Malý rekordman dorazil do

knihovny 31x a vypůjčil si 349 knih. To zna-
mená, že během každé návštěvy si odnesl
více než 11 knížek. 

Jičínský zpravodaj / Zprávy z města16

Nejlepší čtenář dětského oddělení přečetl přes 300 knih

Co se bude dít s rozestavěnými budovami
kasáren?  
Práce budou dokončeny v roce 2024. Pře-
stavba kasárenských budov na domov pro
seniory je akcí soukromého investora Sene-
Cura s.r.o. Firma se smluvně zavázala, že
v budovách zřídí SeniorCentrum a její před-
stavitelé ujišťují, že Jičín své středisko do-
stane. Během stavebních prací se vyskytly
komplikace. Nejsou to však obtíže finančního

charakteru, protože SeneCura je součástí
jednoho z  největších soukromých poskyto-
vatelů pobytových služeb v  Evropě. Obtíže
vznikly s  generálním dodavatelem stavby,
který je smluvním partnerem investora
a který musel pozastavit stavební práce. 
Společnost SeneCura popsala, že jsou nyní
možné dva scénáře. První z  nich je, že se
generálnímu dodavateli podaří vyřešit své
problémy. V takovém případě by práce za-
čaly už na jaře 2024. Druhou možností je,
že dodavatel práce nezajistí, a tak s ním Se-
neCura rozváže spolupráci a bude soutěžit

nového generálního dodavatele. V takovém
případě je předpoklad, že práce se obnoví
v letních měsících.

Budou se rekonstruovat ulice na Čeřovce? 
Chystá se rekonstrukce ulic Kukulova a Ar-
gonská. První zmíněná přijde na řadu poté,
co skončí výstavba nového pavilonu v  Ob-
lastní nemocnici Jičín. Dříve se rekonstrukce
ulice zrealizovat nedá. Argonská ulice bude
zrekonstruována v rámci prací na projektu
Infrastruktura kasárna, jde o součást tohoto
projektu. -jir-

Čtení je radost. Skrz knihy se můžete dostat
do jiných světů, rozšířit si vlastní obzory
i slovní zásobu, najít poklad ukrytý v každém
slově. Naši čtenáři toto vědí. A my je v tom
velmi rádi podporujeme. Přijďte i vy objevit
kouzlo knihovny a třeba se příští rok také
stanete čtenářem roku. 

-ms-

Co zajímá občany Jičína
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